D 59. *Reprobi vitam fidei et prædicationis vocem, in Ecclesia extinguere conantur.* — Bene autem subditur : *Et quasi capitio tunicæ succinzerunt me.* Tunicæ quippe capitium collum circumdat induentis. Collum vero si stringitur, vocis usus et vitalis flatus necatur : *os meum perforatur,* tum ex his verbis : *quia jam quoddam habeant foramen timoris.* Alludit videlicet sanctus Gregorius ad superiorem vocem *terebratur* seu *perforatur.* In Edit. Barthol. 1494, Paris. 1495, Gilot., Vatic., Gussauv., legitimus *tenebrantur.* In Paris. 1518 et Basil. 1514, crassiori errore, *terebantur.* Germ. et Corb. Germ. habent *tenebrantur.*

s Al., *aut rugam.*

h Sic legitur non solum in Mss., sed etiam in Vet. Edit., aliis habentibus *tersa,* nec recte, ut ex his verbis patet : *quæ igitur abluta est, ne habeat maculam, tensa est ne habeat rugam, ubi tertia minime congruit.*

Sanctam ergo Ecclesiam reprobis quasi capitis tunicæ constringunt, quia in ea persecutionibus suis vitam fidei, et prædicationis vocem extinguere conantur. Hoc quippe conari persecutores ejus specialiter sapient, ut ab ea ante omnia verbum prædicationis tollant. Unde et hi qui sanctæ fidei primordiis resistebant, cæcis Apostolis denuntiabant, dicentes: *Præcipiendo præcepimus vobis ne doceretis in nomine isto, et ecce replestis Jerusalem doctrina vestra* (Act. v, 28). Corpus ergo sanctæ Ecclesiæ quasi capitis tunicæ cinxerant, qui constrictis prædicatoribus, velut ejus collum prementes, in ea claudere iter vocis volebant. Sed electi quique persecutionis suæ tempore paratiore sunt mori quam tacere. Qui dum in morte corporaliter corruunt, a stultis quibusque et carnalibus despecti ac viles æstimantur, quia cum videre reprobis nequeunt quæ electi bona spiritaliter teneant, quos carnaliter extinguere conspiciunt, infelices arbitrantur. Unde et subditur:

CAPUT XXX.

VERS. 19. — *Comparatus sum luto, et assimilatus sum favillæ et cineri.*

60. *Hanc tanquam lutum, favillam et cinerem conculcant.* — In reprobis quippe iudicio, sancta electorum Ecclesia luto comparatur, quia temporaliter conculcata despicitur. Favillæ assimilatur et cineri, quia dum bona ejus interiora non vident, ad sola hæc mala pervenisse æstimant, quæ in ea exhiberi corporaliter vident. ^a Fidelis autem electorum populus, cum multos ex se cadere conspicit, optat, si obtinere valeat, adversitatis suæ tempora mutari. Hujus quia oratio differtur, gemitus augetur, Unde adhuc subditur:

CAPUT XXXI. [Vet. XXIV].

VERS. 20. — ^b *Clamabo ad te, et non exaudies; eto, et non respicias me.*

61. *Ecclesiæ liberari postulantis oratio non continuo exauditur. Qua ratione.* — Sancta quippe Ecclesia persecutionis suæ tempore fide stat, desiderii clamat. Sed dolet se quasi non respici, dum sua videt in tribulationibus vota differri. Alto namque consilio omnipotens Deus, cum sancti ejus adversariorum persecutionibus comprimuntur, eumque assiduis ut liberentur interpellationibus clamant, differre solet voces petentium, ut merita patientium crescant, quatenus eo magis exaudiantur ad meritum, quo citius non exaudiantur ad votum. Unde alias scriptum est: *Deus meus, clamabo per diem, nec exaudies, et nocte* (Psal. xxi, 3). Atque ipse utilitas de exau-

diendi mora mox subditur, cum illic protinus subinfertur: *Et non ad insipientiam mihi* (Ibid.). Ad multiplicandam quippe sanctorum sapientiam proficit quod postulata tarde percipiunt, ut ex dilatione crescat desiderium, ex desiderio intellectus augeatur. Intellectus vero cum intenditur, ejus in Deum ardentior affectus aperitur. Affectus autem ad promerenda cælestia tanto fit capax, quanto fuerit expectando longanimis. Sed tamen inter hæc sanctorum patientiam dolor urget ad vobem, et animi dilati proficiant, metuunt ne deficientibus viribus despecti reprobandur. Sequitur:

CAPUT XXXII [Rec. XXIII].

VERS. 21. — *Mutatus es mihi in crudellem, et in duritiam manus tuæ adversaris mihi.*

62. *De Deo nihil dignum dicere aut cogitare possumus.* — Longe ab hac sententia vetus translatio dissonat, quia quod in hæc de Deo dicitur, hoc in illa de adversariis ac persecutoribus memoratur. Sed tamen quia hæc nova translatio ex Hebræo nobis Arabicoque eloquio cuncta variis transfudisse prohibetur, credendum est quidquid in ea dicitur, et oportet ut verba illius nostra expositio subtiliter rimetur. Ait ergo: *Mutatus es mihi in crudellem, et in duritiam manus tuæ adversaris mihi.* ^c In Scriptura sancta cum de Deo aliquid indignum dicitur, movetur legentis animus, velut si aliquando de Deo aliquid dignum dicitur. Pene omne quippe quod de Deo dicitur, eo ipso jam indignum est, quo potuit dici. Nam cujus laudi non sufficit obstupescens conscientia, quando sufficit loquens lingua? Sanctus autem Spiritus hoc ipsum hominibus intelligentibus insinuans, quam sint ineffabilia summa ^e et divina, his etiam verbis nonnunquam de Deo utitur quæ apud homines habentur in vitio, ut ex his quæ indigna videntur hominibus, et tamen dicuntur de Deo, admoneantur scire homines quod nec illa jam Deo digna sint quæ, dum digna habentur apud homines, digna putantur Deo.